



2021年6月7日

各 位

会 社 名 北 陸 瓦 斯 株 式 会 社
代 表 者 名 取 締 役 社 長 敦 井 一 友
(コ ー ド 番 号 9 5 3 7 東 証 第 二 部)
問 合 せ 先 経 理 グ ル ー プ マ ネ ー ジ ャ ー 渋 谷 周 吾
(T E L 0 2 5 - 2 4 5 - 2 2 1 1)

(訂正)「2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2019年8月8日に開示いたしました「2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正の内容と理由につきましては、別途、本日(2021年6月7日)付「過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は_____線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正後のみ全文を記載しております。

以 上

(訂正後)



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9537 URL http://www.hokurikugas.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 敦井 一友
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 新野 俊也 TEL 025-245-2211
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,528	19.5	1,028	59.0	1,102	53.9	716	61.8
2019年3月期第1四半期	10,483	4.9	646	△44.1	716	△42.0	443	△43.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 697百万円 (46.6%) 2019年3月期第1四半期 475百万円 (△51.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	149.53	—
2019年3月期第1四半期	92.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	58,777	48,115	76.6
2019年3月期	60,777	47,818	73.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 45,038百万円 2019年3月期 44,753百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	80.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,800	4.9	1,240	△20.8	1,450	△19.5	960	△16.5	200.25

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	4,800,000株	2019年3月期	4,800,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	6,005株	2019年3月期	6,005株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	4,793,995株	2019年3月期1Q	4,794,077株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2019年4～6月）の売上高につきましては、大口需要家の稼働増加によるガス販売量の増加や原料費調整に伴うガス料金単価の引き上げにより、前年同期に比べ20億44百万円増加の125億28百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、前年の柏崎市ガス事業譲受け当初に発生した費用の減少はあるものの、ガス販売量の増加やLNG価格の上昇による原料費の増加から、前年同期に比べ16億63百万円増加の115億円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は3億81百万円増加の10億28百万円、経常利益は3億86百万円増加の11億2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては2億73百万円増加の7億16百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は587億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億円の減少となりました。増減の主なものは、売掛金残高等の減少17億46百万円、有形固定資産の減少3億34百万円などです。

なお、純資産は481億15百万円となり、自己資本比率は3.0ポイント増加し76.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績は、ガス事業の占めるウェイトが高いためガスの需要期である冬期の気温の影響が大きく、現時点において2019年5月15日公表の連結業績予想の修正は行っていません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	4,402,679	4,352,451
供給設備	34,370,716	33,801,499
業務設備	1,550,291	1,528,103
その他の設備	912,628	908,861
建設仮勘定	419,307	729,939
有形固定資産合計	<u>41,655,623</u>	<u>41,320,855</u>
無形固定資産		
のれん	1,341,288	1,316,953
その他無形固定資産	843,040	786,290
無形固定資産合計	<u>2,184,328</u>	<u>2,103,244</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	2,238,378	2,115,566
繰延税金資産	1,144,247	1,167,431
その他投資	3,005,694	3,062,412
貸倒引当金	△9,716	△7,487
投資その他の資産合計	<u>6,378,603</u>	<u>6,337,923</u>
固定資産合計	<u>50,218,555</u>	<u>49,762,023</u>
流動資産		
現金及び預金	4,318,788	4,350,767
受取手形及び売掛金	4,987,224	3,241,022
有価証券	190,560	80,319
その他流動資産	1,072,175	1,350,658
貸倒引当金	△9,468	△7,433
流動資産合計	<u>10,559,279</u>	<u>9,015,334</u>
資産合計	<u>60,777,835</u>	<u>58,777,358</u>

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	850,729	675,730
役員退職慰労引当金	143,428	132,181
ガスホルダー修繕引当金	1,168,415	1,276,669
器具保証引当金	263,737	262,965
退職給付に係る負債	<u>394,164</u>	<u>387,693</u>
その他固定負債	510,620	489,115
固定負債合計	<u>3,331,096</u>	<u>3,224,356</u>
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,049,312	974,312
支払手形及び買掛金	3,376,181	2,108,335
短期借入金	450,000	—
未払法人税等	<u>502,384</u>	<u>405,567</u>
その他流動負債	4,250,571	3,948,902
流動負債合計	<u>9,628,449</u>	<u>7,437,118</u>
負債合計	<u>12,959,545</u>	<u>10,661,475</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,043	21,043
利益剰余金	<u>41,896,293</u>	<u>42,229,609</u>
自己株式	<u>△18,122</u>	<u>△18,122</u>
株主資本合計	<u>44,299,214</u>	<u>44,632,530</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	844,904	757,037
退職給付に係る調整累計額	<u>△390,244</u>	<u>△351,068</u>
その他の包括利益累計額合計	454,660	405,969
非支配株主持分	<u>3,064,415</u>	<u>3,077,383</u>
純資産合計	<u>47,818,289</u>	<u>48,115,883</u>
負債純資産合計	<u>60,777,835</u>	<u>58,777,358</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	10,483,888	12,528,649
売上原価	5,149,727	6,855,909
売上総利益	5,334,161	5,672,740
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	4,078,072	4,021,229
一般管理費	609,472	623,481
供給販売費及び一般管理費合計	4,687,545	4,644,711
営業利益	646,615	1,028,029
営業外収益		
受取利息	1,781	1,476
受取配当金	39,031	37,307
受取賃貸料	19,905	19,136
その他	13,096	20,233
営業外収益合計	73,816	78,153
営業外費用		
支払利息	3,325	1,436
投資有価証券評価損	275	2,000
その他	290	135
営業外費用合計	3,890	3,573
経常利益	716,541	1,102,609
税金等調整前四半期純利益	716,541	1,102,609
法人税等	231,664	356,280
四半期純利益	484,877	746,328
非支配株主に帰属する四半期純利益	41,847	29,492
親会社株主に帰属する四半期純利益	443,029	716,835

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	<u>484,877</u>	<u>746,328</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,105	△88,290
退職給付に係る調整額	32,724	39,175
その他の包括利益合計	<u>△9,380</u>	<u>△49,114</u>
四半期包括利益	<u>475,496</u>	<u>697,214</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>434,045</u>	<u>668,144</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	41,450	29,069

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。